in maioribus meatibus hærentia, et uenis atq; arte-
rijs uelut innatantia, ac tæporis spacio interim per
logos errores ac multas fæciatões ab humoribus
qui in eis sunt, uicissim nonnihil perpetuuntur. O-
stentum est enim iam sæpenumero, in sese mutuo
qualitates omnes quæpantenus agere. Nam & la-
pis ab assiduo aquæ stillicidio excauf, gladiusq;
ceram secando hebetatur. Monstratum etiam est,
actiões a solidis animantiũ partib. perfici, quare
cum hæc nondum a refrigerantibus medicamen-
tis refrixerint, animans superflue necesse est. Porro
refrigerari nequeunt prius q̄ illa in proprios illo-
rum meatus subierint; atqui ex sua id natura cras-
sioribus frigidisq; medicamentis datũ non est, nisi
succurrat quod uelut deducit. Deducit porro ut
causa primaria, arteriarum attractio (ostendimus
enim ipsas inter dilatandum uicinum omne attra-
here) ut secundaria uero & materialis, essentia: ne-
uitas: quam cum ex natura sua non obtineant fit
gidiora crassiorumq; partiũ medicamenta, ijs uti-
que opus habent quæ præbeant. Corpora itaque
quæcumq; temperatura sunt frigidioris, ea arteria-
rum tractũ imbecilliores possident (id quod etiã
demonstratum est) atq; in minutas particulas me-
dicamentorum substantiam redigere nequeunt.
Proinde medicamentum & ipsum cunctando tar-
dandoq; temporis spacio aliquid perpetuatur par-
est. Itaq; interim accidit ut concoquatur, uelut la-
ctuca succus. Nam & is tempore cõcoquitur. At
si integer ad cor pergere properaret, non secus at
que cicuta hominem interficeret; euenit autem id
ipsum alijs quoq; omnibus admodum refrigeran-
tibus succis. Nã nisi celeriter interimere possint,
sanè ex hoc omnino nullius effectus redduntur. At
quæ aut erosione aut putredine enecat, ijs ut tem-
pore inualefcente accidit. Siquidem temporis spa-
tio putrescunt omnia, eoq; magis quo fuerit humi-
dior calidiorq; locus. Merito ergo sit, ut quæ frigo-
re suo noxam inferunt, ijs actiões celeritas ad per-
niciem proficiat; quippe quæ alioqui spatio exca-
facta, uim per quã agebant, deperdant. At quibus
actio cõsistit in putredine, ijs tempus actiõnẽ ad-
auget, quoniam scilicet & putredinẽ. Nec enim a-
nimale ullũ interire potest, quin cor ab agendi mu-
nere cesset; fieri porro ut cesset nequit citra maxi-
mam intemperiem. Siquidem non simpliciter q̄
par est aut calidius, aut frigidius, moueri desinet.
Eodem modo si modice siccum aut humidũ eua-
dat; minus enim suo fungetur ob hæc quidẽ in-
temperies munere, cæterũ motu nõ uacabit prius
quã immẽsam aut caliditatem aut frigiditatem,
aut reliquarũ qualitatũ aliquã acceperit. Porro
medicamentis quæ frigore occidunt, ubi ad cor
pergere cunctant, simile quid accidit, quod lignis
humidis uiridibus frequenter euenit. Hęc siquidẽ
si multa aceruatim in ignem cõiiciantur, eum ce-
lerime extinguunt; sin undiq; in orbem com-
posita prius siccantur, ac incalescunt, & deinde sen-
sim iniiciantur, tantũ abest ut extinguant, ut etiam
alimento illi efficiantur. Sic hominem quidem ci-
cuta necat tum ob meatuum amplitudinem, calo-

risq; multitudinem, tũ ob attractiões arteriarum
robur ualidum etiamnum ad cor pertingens. Stur-
nos uero ob causas contrarias haud enecat, ut pu-
ta cum & retineatur & cunctetur, ac sese tempo-
ris tractũ concoqui præparariq; a corde tanquam
a foco incalescens sinat, non secus ac ligna extrin-
secus. Quare nec id quidem mirum dubiumq; pre-
linquitur, sed est quale lactucis accidit, quippe
quæ moderato esu hominem nutriant. At si quis-
piam expressum earum succum largiter hauserit,
non secus profecto morietur, quã qui aut cicu-
tam, aut papauer sumpserint. Sic lactuca si cor re-
frigerauerit, interimat; sin concoquatur, alimen-
tum animalĩ efficitur. Ad eundẽ arbitror modum
cicuta hominem quidem celeritate distributionis
interficit, sturnos uero tarditate ipsa nutrit. Si ue-
ro exiguum quiddam sumatur, mortẽ homini ne-
quaquam inferet. Id quod anus Atheniensis expe-
rimẽto docuit, cuius apud omnes percelebris me-
morã est; Etenim ea ab exigua cicuta portione
auspicata, nullo detrimento ad permagnam pro-
gressa est copiam; principio enim paucum exigui-
tate ipsa deuictũ est: ut consuetudo naturale re-
didit. Nec enim nũc locus est, ut cur plurimũ pos-
sit cõsuetudo, curq; uelut altera ac adsciticia natu-
ra sit, uti à ueteribus proditum est, causam reddã.
Nam ita maius euaderet operis accessoriũ, quã
ipsum opus, ut omittam quod separatim de hoc
tractauimus. Verum connectendus est perficien-
dusq; præsens moro.

*Quod medicamentorum que frigiditate sua interimunt,
nullum proptus genere letale sit, ac delecte-
rim, sed sola quantitate. Cap. 18*

Eorum ergo medicaminum quæ frigore interi-
munt nullum genere letale est, sed sola quãtitate.
At in erodentibus, putrescentibus atq; excalfa-
cientib. haud ita se res habet; sed de his paulo post
dicetur. Quæcumq; autem frigiditate occidunt, eã
exigua quantitate sumpta mortem non adferent,
non magis quã si pro cõpõe flãmæ paxillũ aquæ
instilles, aut lignũ iniicias humidũ ac uiride. Quẽ-
admodũ itaq; nisi calorem habeant abundantem,
quittum cõminuat, tum ad cor usq; perducatur, in-
terficere nõ poterit; sic si quod cõminuat ac dedu-
cit, multo ualẽtius fuerit, prorsum deuincet, muta-
bitq;, ac alimento ut sibi sit medicamentũ, efficiet.

*Quod medicamenta que natura sunt frigida, iure à ueteribus
potestate frigida appellentur. Cap. 19*

Quamobrem eius quoq; nunc proptinus memi-
nisse oportet, ueteres medicamenta natura frigida,
potestate dixisse frigida. Nã ea quoq; quadan-
tenus refrigerandi potentiam à nobis accipiunt,
sicut ex calfaciendi calida. Quod si alio modo illa
alio uero ista, nihil utiq; refert; generale em̄ idem
communesq; utriq; est, nempe alterationis prin-
cipiũ ex passuro corpore in acturũ medicamentum
procedens. Nam quæ potestate quidem sunt cali-
da, alterantur eo dumtaxat, quod incalescant à no-
bis; at quæ natura frigida, tũ quod comminuantur,
tum q̄ adscititiũ accipiãt motum. Cum itaq; ipsi
tanquã frigida agere absq; corporis patietis auxi-

lio non licet, iure potestate frigida dicuntur. Nam ut actus nos refrigerent, non prorsum ex sese obtinent, uerum à nobis prius perpetuantur ut refrigerent oportet. Etenim in minuta conteri, & aduentitium motum accipere, affectus sunt medicaminum. Attamen sicuti libeat ea actu frigida nominare, haud equidem repugnè, modo omnis in uerbo diffusio sit, res aut utriusque confessa. Siquidem (quod paulo supra monuimus) id genus omnia calidum corpus quo agere possint postulant. Ea propter meconium, hoc est succus papaueris, & cicuta, si uino mista bibantur, ocyus necat, licet non quouis temperata modo. Si enim ipsa paucissima plurimo uino miscantur, prorsum deuinci possit. Si uero paulo multa, deducuntur quidem ad cor, uinci autem nequeunt. Si quis uero papaueris succum quantus interficere potest, hauserit, ac etiamnum tamen superstit, recta ratione et hunc quoque sanabit large epotum uinum uetus, magisque etiam si generosum fuerit: nam id quoque magis calefacit. Quod uero cononduum admodum refrixerit, liquet quandoquidem adhuc homo uiuit. Tunc autem digestionis in corpus tarditate quadantenus mutatum iam à corpore esse medicamentum, sicuti lignum uiride ubi proxime igne aliquandiu iacuerit: nec id quidem obscurum est. Calidum itaque id temporis uinum ebibitum presentissimum est remedium, nosque etiam quandam extreme iam refrigeratum uini lesbij potionem serua uimus: potestque idem salernum, surrentinum, arisium, timolites austerum, ac quotquot calida simul exquilitate uino facta fuerint uina, eundem cum lesbio praestare ualent effectum. In summa quod tenui perliquidatque substantia est, colore uermiculo aut flauo, odore gratum, quodque multam aquam misturam exposcit, id tum admodum exalfacere est natum, tum facile undique per corpus uniuersum deferri. Tale ergo natura uinum, etate uetus, meracius mistum, eos etiam qui refrigerati iam sunt persanat, nec solum à papaueris succo, aut alio quopiam refrigerantium medicaminum, uerum etiam qui in morbis aut ex stomachi, aut ex cordis dolore animi patiuntur deliquitum. At quod cum refrigerantibus medicamentis, quod celeriore morte afferant, bibitur, id nec multum est, nec generosum, sed quod comminere ea, ac distributionis sui impetu in corpore perducendo modo ualeat. Atque de his quidem haec sufficiant.

De actione medicamentorum, quae putrefactione & erosione nos necant. Cap. 20

Quoniam autem de ijs etiam medicamentis, quae erosionem ac putredinem interimere sunt nata, dicturum me, quod tempore perniciosiora reddantur, & ipso genere naturam nostram corrumpere possunt, non modo multitudinem, uelut refrigerantia, sum pollicitus: tempus nunc est promissis satisfacere. Coniuncta est enim quadamtenus quae de his habetur oratio, ijs quae de medicamentis potestate calidis dicuntur. Verisimile siquidem est plerumque eorum etiam actu esse calida, sed idcirco nos fugere, quonia aut ipsi plurimum habeamus caloris, aut crassa eorum essentia sit. Redigamus enim eadem rursum in memoriam, nempe quod in bal-

neo frigida uideatur urina: itidemque memoria repetamus, quod cum in solium calidum descendere non ualeremus, aliud prius minus calidum ingressi, nullo negotio quod antea intolerandum uidebatur, postea pertulerimus. Quin & aqua fontium tempore hyberno quibus manus algent, pida apparet, cum alijs minime uideatur eiusmodi. In summa enim (id quod antea quoque diximus) pro suo unum quodque affectu corpora admodum sentire consuevit. Sic ergo si manus habens frigidam, eam in tritici acrum immeris, luculenter calorem percipies: in calidam, nequaquam. At si stercore columbino accumulato, potissimum syluestrium columbarum, manum inferas, etiam si calidam, manifestam tamen senties caliditatem. Sic misery, sory, chalcitis, arugo, calx, aliaque id genus innumera, si illis acruatis manum altius iniicias, protinus uidebuntur esse calida. Caterum si bolum ex eis unum acceperis, cuius extrinseca superficies ab ambiente extrinsecus aere sit refrigerata, merito nullum percipies calorem: quippe qui refrigeratas tantum eius partes contingas, idque antequam in minutas redacta sint. Ad eundem modum hyme saepenumero tum putealis, tum magis fontalis, calida tangentibus esse uisa: uerum si quis calfacis prius manibus contigerit, frigida uidebitur: memorari que sanè possint alia id genus infinita, quibus facile adduci quibus possit, ut credat medicamenta potestate ut ad nos calida, alteri animantium generi actu esse calida.

Quod recte quae erodendo putrefaciendoque, interimunt medicamenta, genere, non qualitate deleteria sunt dicta: & quod quanto in corpore morantur diutius, tanto & magis agere sunt nata. Cap. 21

Atque haec quidem obiter dicta sunt. Ceterum quae nos contactu aut per putredinem, aut per erosionem interficiunt (nam de his habebatur oratio) ea recte quidem ratione humanae naturae deleteria toto genere existimata sunt, non ut frige facientia, dumtaxat quantitate: haec enim interdum uincuntur, & nutrimentum animalis redduntur: putrefacientia autem etiam si quantitate minima sumantur, omnino tamen corrumpunt, quia uidelicet quae putredini obnoxia sunt, calore humiditateque putrescere solent. Atqui calidus humidusque sanguis est. Itaque putrescere nunquam cessare possunt, simulque uicissim putrefacere, quae *συνερωσώδην* à putrefactione uocantur medicamina. Proinde longo etiam post tempore à quo sumpta sunt, nonnulla interimunt, potissimum quae crassa, terrenaque essentia sunt. Haec enim corporibus nostris inhaerentia insidentiaque dein temporis spatio putrefactia erodunt corrumpuntque uicinas corporis partes.

Qua causa putrefacientia medicamina, licet genere letalia sint, non tamen perpetuo occidunt. Cap. 22

At quae tenuiora sunt, etiam excerni interim cum excrementis possint: fereque accidit, ut duas ob causas istas quandoque medicamenta putredine erosioneue necantia non interficiant: unam uidelicet, quam modo admodum dicere desij: nempe cum

una cum excrementis excernuntur priusquam iniuria corpus afficiant: alteram, si cui accipienti bona faueat fortuna, videlicet aut cibus, aut que alio qui conferunt, utenti; aut medicum qui curando præstet, nactus. Nam ubi grauis ab ijs noxa illata est, malum neque uictus ratione, neque generosorum medicaminum, medicorum auxiliantis ope sisti potest. Quod si prorsum exile sit deleterium, nihil repugnat quod minus illud quoque nihil perficiat, propterea quod cum excrementis excerni possit, aut idonea uictus ratione superari: ut puta si cantharidis sit ceterisima drachmæ particula: nam id priusquam noxa animali inferat, una cum urinis excernatur. Sanè cætharides urinæ cientibus medicinis miscetur, sicut pleraque alia letalia alexipharmacis, hoc est amuletis. Atque id genus medicamenta composita si apte temperata fuerint, omnino efficacissima sunt; quoniam admodum quod ex cantharide conficitur, urinæ mouendæ accommodum est. Ferunt enim alioqui sponte sua cantharides per urinam ad uesciam, atque sic rodendo eam exulcerant; uerum ubi paucum ex illis multis miscetur bonis atque utilibus, illa quidem uelut manu ducunt, rodere tamen nequeunt. Opus est enim ut quicquid agat, etiam si sit ualentissimum, aliquantulum tamen & magnitudinem habeat: quando nimirum & igitur ipse si prorsum minimus sit, præterquam quod non uret, ne calciescit quidem: quippe cum & centesima scintilla portiuuncula sensu à nobis sit imperceptibilis. Ex quibus patet, quæcumque frigiditate interierint, si paucula sumantur, nutrire corpus posse, uelut lactucæ succum: at quæ putrefaciendo erodendoque, ea nunquam nutrire, ne si præparitate quidem innoxie corpus permeent: genere namque talia humanæ aduersantur nature.

Quod in medicamentis, dissimilari substantiæ reperiatur misurata: prouide ubi sine suo purgatiua frustratur, interim quidem extreme læduntur, interim nequaquam, quippe ubi deletæria in se uim permixta obtinet, ad corruptendum conuertuntur. Si uero uim non habeant deletæria, concoquuntur, talemque generat succum, qualem trahere nata erant. Cap. 23

Quemadmodum in saporibus ante monuimus, nullum proprie eorum alienæ esse qualitatis expectem, uerum siue in arboribus, siue in herbis, siue in fructibus mistos semper alterius generis esse saporibus: ita in medicamentis intelligere oportet, multas diuersi generis misas esse substantias; id quod inuenias, si consideres granum cnicidum hoc à cnicico differre, quod plurimum habeat caliditatis. Nam similitudinem utriusque substantiæ tactu uisumque cognoscere liceat: præterque ea tertium esse, quod ambo pituitam detrahât. Ostensum est siquidem nobis in commentarijs De naturalibus facultatibus, quod qualitates quæ in substantijs sunt proprietatibus attractiones perficiantur. Attamen grano cnicico multum permixtum caloris est, quare à cnicico distat. Idcirco purgantium medicamentorum, ubi forte purgatione frustratur, quedam extra quæ quod noxam corpori nullam afferunt, etiam alimentum homini præbent: alia uero in corruptionem, ac tanquam in uenenum uertuntur. prorsum enim medicamentum

A expurgans uel cum uno saltem humorum, qui in corpore sunt nostro, similitudine obtinet, non autem perpetuo permixta est uis uenenoosa: quam ob rem nec perpetuo licet non purget, iniuria afficiet, uerum concoctionem accipiet, talemque producet humorem, qualem trahere natum erat.

Quamobrem, cum qualitatum proprietate attractiones perficiantur, purgantia medicamenta quidem perpetuo humores attrahant familiares, nec tamen unquam à familiaribus attrahantur: An quod efficaciora sunt purgantia medicamina sic ut attrahere potius quam attrahi sint idonea? Cap. 24

Non autem me fugit, qui in naturalium facultatum commentarijs exercitatus ante non sit, hæc rationationes non satis consequi posse. Demonstrationem enim ibi est, pleraque perfici attractiones qualitarum familiaritate: proinde quancumque singillatim animantis particulam familiare sibi nutrimentum attrahere. Ad quam sententiam seu dogma sequitur medicamenta purgantia esse quidem detrahendis humoribus familiaria, uerum quæ attrahunt, quodammodo esse efficaciora ualentioraque, sicut magnes lapis ferro: quippe qui ad ferri naturam accedat, inque ferri metallis reperitur, eius magnopere speciem ferri similis sit, uerum fortior est quodammodo, ut attrahere sit aptior, quam attrahit. Quin nec cnicicum quoque à pituitæ natura alienum esse diffidendum est, uti colore suo præ se fert: sed tamen calore ipso quam pituita ualentius est, ut trahere quam trahi magis par sit. Ad eundem modum granum cnicidum siquidem forte à corpore nostro uincatur (id quod assidue cnicico usuuenit, rarus autem grano cnicido, nimirum ob robur) uicè purgationis alimentum efficitur: uelut ueratrum semper cotinucibus. Volo autem (quando quidem in hunc sermone descendimus) logici cuiuspiam meminisse theorematum, quod et in commentarijs De demonstratione monstrauimus, cæterum in rem præsentem haud inutiles. Est autem theorema eiusmodi. Demonstrationum aliquid quod ex necessitate hoc illi inesse concludunt. Aliquod in esse possibile est. Harum ipsarum quedam in id quod ex necessitate inesse reuertuntur, quando uel delictet ex necessarijs consequuntur principijs, uelut in hoc ipso quod modo monstrauimus. Siquidem in grano & cnicico pituitosum inesse succum euidenter monstrare non est: tamen posse esse, ac probabile uerisimileque esse, ratione colligitur. Sed quia attractiones substantiarum fieri similitudine ostendimus (demonstrationem enim subinde est, in purgationibus attractionem esse eorum quæ purgantibus medicamentis similia sunt, haud uero omnium simul succorum alterationem) similitudinem inesse quandam utrisque substantijs, & eius uidelicet quod purgat, & eius quod purgatur, necesse est. Porro cum quod purgat, pituita est: quod trahit, pituitosum sit oportet. Pituitosum autem esse oportet quod trahit diximus, non autem plane pituita. Etenim similitudinem inesse substantijs diximus, non identitatem. contrarium enim cernimus. Nam neque ferrum attrahit ferrum, neque caro carnem, sed lapis

fideritis ferrum, caro sanguinem. Differunt enim, mea quidem sententia, idem & simile. Quippe pituita pituita eadem est, & cnicū cnicō, similis autem pituita cnicus, non tamen idem. Neque enim quaecumque aut biliosa aut pituitosa dicimus, perinde tanquam bilem aut pituitam continere sic nuncupamus. Huius enim opinionis absurditatem de tartarijs, tum multis alibi locis.

Quod in purgantibus medicinis duplex insit similitudo, nempe quaedam actus, & quaedam potentia. Cap. 25

Quapropter prætereūda sunt omnia huiusmodi. Illud uero rursus repetendum est, quod purgantium medicaminū quaedam tam etiam possident idoneam ad attractionem similitudinē: quaedam non perfecte quidem eam obtinent, uerum in animantis corpore accipiunt, non secus atque uentria medicamenta, quæ caustica Græci uocant. Itaque duplex quoque in his similitudo est, una actus, altera potentia, uelut & in alijs omnibus. Quin & permixti sunt similibus in unoquoque succis, alij dissimiles, qui partim quidem medicaminosi sunt, partim nō. Quare ubi purgationem haud assequunt, quaedam purgantium malum corporibus nostris inferunt, quaedam uero alimentum exhibent.

De superpurgationibus, quas τῶν ὑπερκαθάρσεων Græci uocant. Cap. 26

Porrò quoniam semel sermonem de purgantibus medicamentis attigimus, præstiterit fortassis non nihil quoque dicere de nimis purgationibus, quas τῶν ὑπερκαθάρσεων Græci uocāt, quasi superpurgationes dicas. Euenire igitur eas solent, cum purgans medicamen usque adeo inualuit, ut in uasorum ad uentrem pertinentiū osculis mordicationem apertionemque multam relinquat; alsidueque irritans conuellensque corpora, quæ in uasis sunt uires dissoluat atque deiciat. Nam quod in uentre euenire conspicimus, ubi uires eius in extremam inciderunt infirmitatē, idem in uenis accidere putandum. Quid porrò est quod in uentre euenit? uomitus totius eius quod deglutit, ubi uidelicet superiores eius partes debilitas occupat; intestinorum uero leuitas, ubi inferiores. Ostensum est autē & de hisce latius in tractatu De uacuandorum causis. Huiusmodi affectū existere in uenis existimandū est in superpurgationibus. Cum autē per inītia modica etiam nū sit & apertio, & imbecillitas, tum & quod tenuissimū est, minimūque naturæ familiare, excernit: sed ubi utraque adaucta est, tum etiam crassa, & quæ nature familiaribus sunt, euacuantur: quamobrem flaua bilis primo, pituita secundo loco, tertio loco atra bilis, post hæc postremum omnium in superpurgationibus effundi-

tur sanguis, utpote qui naturæ succus sit familiarissimus. Ante hūc uero primus quidē qui tenuissimus, postremus qui crassissimus. Disseruit autē & Hippocrates in opusculo quod de natura humana inscribitur, de ordine qui in istis euacuandis seruari solet, ac nunc quoque ne quid huic sermoni desit, dicendum est. Etenim si quod pituitam ducat medicamentū exhibeas, prima quidem in superpurgationibus flaua, mox atra, tertio loco sanguis eijctur. At si quod flauam bilem detrahat, pituita consequetur, tum atra, quartus demū red-detur sanguis. Quin & si atram bilem purgare sit natum, eam quidem primā euacuabit: post quā flauam, deinde pituitam: omniumque postremus sequetur sanguis, tanquam ex inanissimam uasculis effluens, ut quæ summa iam debilitas occupet, quæque ad extremam osculorum apertionem peruenerint. Ex quibus manifestum est, postremū in superpurgationibus uacuari humorē, qui idem & familiarissimus est: aliorum autem unumquodque prout aut crassus est, aut tenuis.

Quæ causa in superpurgationibus humores minime purganti medicamento familiares itidem euacuatur: nempe propter uasorum infirmitatem, propter osculorum laxitatem, propter purgantis mordacitatem. Cap. 27

Cæterum causæ quamobrem omnino et qui alieni sunt à purgante medicamento succi, unā excernantur, in hisce tribus consistunt, uasculorum scilicet imbecillitate, osculorum laxitate, & purgantibus mordicatione. Cum enim uascula nō amplius in sese continere succos possunt, & oscula eorum reclusa fuerint, nec irritare medicamentum desinat, possitque non amplius familiarem trahere succum, necesse omnino est reliquos quoque quod diximus ordine excerni. Satis enim erat unica mordicatio, quæ organa ad excretionē excitare posset: quanto ergo magis id fiet, ubi et apertio, & imbecillitas uasorum coherit: sit autem ut supra diximus, apertio ob medicamenti potentia: ob quam uidelicet mordicatio item prouenit. Vasorum autem imbecillitas, tum ob ingentem defatigationem (quam scilicet dum à purgante medicamento mordicantur, ac ueluti emulgerentur, acquisierāt) tum ob intemperantiam, quæ in superpurgationibus occupat. Quenuncque enim humorum penitus euacuaueris, intemperantia consequatur necesse est. Itaque quod à purgante & alieni quoque uacuentur succi, eas habeto causas: porrò quod supra dicto ordine, uacuandorum humorū tum tenuitas, tum crassitudo in causa est, & adhæc prout magis & minus animantium constitutioni succus quilibet familiaris est.

ARGUMENTA

Proxiū in quo deinceps dicēda proponit. Cap. 1. Quomodo frigidum corporibus nostris mordax appareat, & qua differat ab ijs quæ caliditate mordicat, nempe quod continuum diuellat: Cuius rei causa est quiddam & tenues humores compressu exprimentur, & uacua spacia relinquatur, & mollis substantia in arctiorem locum contrahatur. At calidum, quia substantiæ cōnu-

LIBRI QVARTI

tatem erodat. 2. Quæ uocemus tenuium partium, & quæ crassarū. 3. Quomodo excerci oporteat in agnoscenda cuiusque saporum facultate. 4. Quod pharmacorum emplastica uocata, cum media sint in caliditate ac frigiditate, terrestria quoque esse, ac sine mordicatione siccare oporteat. 5. Quod duplex est emplasticomum medicaminum natura. Nam partim terrena sunt, atque

exacte sicca: partim planè viscosa ac lèta, sed misa aqua terraq; atq; ut plurimum etià aere: Communiter vero omnia mordicatione uacant. 6. Quòd astringentia medicamenta acidatq; licet utraq; qualitate sint frigida: in de tamen diuersa sunt, q; astringentia terrèna sine crassiq; essentia: acida uero tenuis. 7. Quòd per acerbis saporis exolutionem nascatur & auferat sapor, & acidus, ac dulcis, ac pinguis. Solutur autem acerbis sapor, cum frigidus sit ac terrensus, aut ex calcificatione, aut humectatione, aut simul utraq;. 8. Quòd amara ab immodico nascantur calore, & immodice sint calida: Dulcia uero omnia sint calida miti caliditate, quæ non supra modum nostram exuperet caliditatem. 9. Quòd pinguis, atq; adeo quæcunq; nutriunt, ex dulcibus sint generata. 10. Quòd amara dulcitatq; partim adscitio calore sunt, partim proprio & ingenio. 11. Quòd & acidi succi ex frigore proueniunt. 12. Vnde arbitrari sunt quidã ac sapore acidum prouenire saporè: Ex eo quoddam nequaquã fortis, utre & itaq; inueniuntur: 13. Quæ de causa ab extremo calore uinum natura frigidum infirmumq; corruptur. Quia scilicet res quælibet in propria natura proprio feruatur calore: corruptur uero ab extrinseca immoderatione atque extinguuntur. 14. Quod in saporib; aciditas prouenit, calore ipsos

A quidem incipiente concoquere: non autem perfectamurationem atq; alterationem asserere potènt. 15. Quæ de causa quæ igni admoventur, alia suauiora, alia insuuiora efficiantur. Et quæ de causa edulia quædã, cum per se ledi non possint, suauitatem tamen his præbent, quæ per ipsa præparantur. 16. Quæ de causa mel à caliditate ualidiorè amaritudinem contrahit: lac uero frequenter etiam dulcius efficitur, quum tamen utraq; gustu sint dulcia. An quia mel cum summè sit dulce, nec quicquam addi possit ad dulcedinem, in cõsequenter recidit qualitatè: lac uero minus dulce cum sit, quod reliquum est à calore accipit. 17. Quòd sapores acres omnium sunt calidissimi. 18. Quæ differunt amarus acrisq; sapor: Quòd amarus præterq; quod calidus sit, etiam est siccus: ac acris, utiq; qui non exaltus est, uberem quandam humiditatè obtinet. 19. Quòd sapor amarus in sit corporibus temperamento siccis: & si planè amarus sit, effluens non sit. 20. Quòd sapor salis calidus sit atq; terrestis, eaq; ratio quædam tenus saporis amaro similis. 21. Quòd odorata omnia calida. 22. Quod nec ex odore, nec ex calcificatione cerro quid definitur de medicaminum temperie possit.

GALENI DE SIMPLICIUM MEDICAMENTORVM FACVL TATIBVS, Liber Quartus.

P R O O E M I V M:

Vò pacto igitur dicat frigidũ, calidum, humidũ, siccumq; facultate medicamentũ: tum quæ ratione id explorare oporteat, supra definitum est. Porro quoniam nonnulla emollientia dicuntur, relaxantia, rareficiẽtia, condensantia, emplastica, ac digerentia, multaq; his similia alia, præstiterit & de his differere: unã uero cum istis, aut etiam ante ea, de saporũ omnium & essentia, & facultate, de qua & in fine primi horum cõmentariorum uerba fecimus, quando scilicet Platonis ex Timæo dictionem adscripsimus.

Verum ibi quidem gratia passionũ sensibilium, quas lingua in quoq; eorũ perpeti est nata: at hic de essentia & facultate sermo habebitur: quandoquidem & aliæ animãtis partes similiter ut lingua perpetuntur, sed passionũ sensum nõ exactè percipiunt. At lingua præterq; quod perpesiatur, sensus etiam perfectionem possidens, eorum omnium naturas dignoscere potest. Nec enim hoc dicendum est, calidum, frigidum, humidũ, siccumq; linguam calcifacere, refrigerare, siccare, aut humectare posse, aliarum uero quamuis non posse, imò uti hanc, ita & alias omnes singula afficiunt & alterant, tantum diuersitate in ipsis existentis pro minoris maiorisq; ratio: haudquaquã in ipso, ut sic dicam, affici, aut non affici. Quippe quod lingua non ferus atq; alia quæuis animantis partium, calidum, frigidum, siccum, humidumq; dignoscere corpus ualeat, cuius clarum est: amaritatem uero, dulcedinem, salinitatem, aciditatem, auferitatem, acerbicatem, acrimoniam hæc sola discernere creditur:

tametsi passionum similitudinè inuenire est cuius in alijs partibus omnibus tum in ulceratis. Nam cutis duntaxat densitas que excludit, resistit, prohibetq; quò minus foris incidentium facultates intro in carnem ipsam penetrent.

C Quoniam modo frigidum corporibus nostris mordax apparet, & qui differat ab ijs que caliditate mordicant: nempe quid continum diuclat: cuius rei causi est, quod tenues humoris compressi exprimantur, & necum spatis relinquuntur, & molis substantiis in arctiorem locum contrahantur, quia substantia continuentem erodit. Cap. 1

Sic enim & illud ab Hippocrate dictũ est: VLceribus frigidum mordax, tãcti cuti priusquam ulceraretur, mordax nequaquã esset. Est uero & oculis, & naribus, & ori externis partibus animalis, frigidum mordax, nec minus internis, uetris, & intestinis, ut difficile sit nonnunquam discernere, an à frigore quis, an ab humorũ mordicetur acrimonia. Inueniunt autem hæc nõ abs re. Siquidem cum frigidum quæcunq; contingit, eorum & contrahat substantiam & condenset cõstringatq;, primum tenues tum excernant humiditates necesse est, sicut ex oculis lachryma, ex naribus mucus: postea uero etiã mordax appareat, licet alia ratione quam in calido. Nec em erodendo quod continuum est, sed diuellendo, molestum ac mordax est frigidum. Quare nec duris corporibus tale apparet. Nam dum mollia contrahuntur cõprimuntq; humidum exprimi cõtingit, simulq; partes diuellit: humidum quidem, sicut in spongia à manibus nostris contracta compressaq; diuellit autem, sicut in ijs quæ distrahuntur diuelluntq;, siue à nostris

noſtris manibus, ſive aliūde. Tale quid rara molliāq; corpora à frigido perpetiantur neceſſe eſt, raritate frigus prompte intrò recipiente, multoq; e-ritate promptius partibus in ea mollibus, quæ in profundo ſunt, à frigore concreſcentibus. Frigidum itaque ſpiramēta nunctā in raris corporibus ſubiēs, qualia ſunt uulnera omnia, oculiq;, & nares, ac os, uenterq;, omnes refrigerandorum corporum partes circumquaq; amplectitur, & quodammodo multis circumquaq; anſis eas contrahens atq; cōdenſans, à cōtinuitate auellit. Quæ dum patiūtur, multa fieri ſpatia inania neceſſe eſt; non tantum quia tenues exprimantur humiditates; uerum etiam quia ſubſtātia mollis in arctum contrahatur. Atqui ſpatium inane in ſibi continuis corporibus, ſeruata etiā nūc cōtinuitate, fieri non poteſt. Ergo ſi fieri id conſtat, clarum eſt illam deperdi, ac corpus continuum diſtrahi, ex quo moleſta mordaxq; ſenſus exoritur affectio. Tameſi non eadē utriuſq; qualitas eſt, tum ijs quæ frigore mordicāt, tum ijs quæ calore; ſed in illis prōtinus & cōtractionisq; condensationisq; ſenſus percipitur, in his diſſolutionis & fuſionis. Quin nec par eſt utriuſq; affectus celeritas, uerum in refrigerātibus quodammodo tardior, & cunctantior eſt mordacitas, at in excaſciantibus celerem penetrat. Quando igitur abunde definitum eſt tum ipſa rerum natura, tum etiā qui in nobis ſit ſenſus; clareq; expoſitū eſt, quo pacto calidum, quoq; frigidum mordax appareat, colligere quæq; apud ſe ſe nūc oportet uel antequā à nobis id audiat, mordacitium medicaminum alia calida facultate, alia frigida, neceſſario eſſe; à nobis autem diſtinctiones eorum exacte addiſcere licebit, ubi prius commone fecerimus, poculum & balneum cum temperata ſunt, calida à nobis dici nonnunq; appellationis abuſus; quandoquidem eucrata ſiue temperata dici debebant, ac ſymmetra potius quā calida. Ergo quæ ſic calida ſunt, grata amicaq; ſunt; funditur enim quod in corporibus noſtris conſtitit, atq; concretū fuerat; quo maxime affectu uoluptas animātibus cōſtat. At ſi moram etiam trahant, ſenſim quoq; & ipſa moleſta euadunt. Ad tantam enim fuſionis immoderationē ſic recidunt, ut ſubſtantiam noſtram etiam digerant, diſſoluant, atq; diſpergant. Verū nec ſic quidē mordicatione inſiſtant, ſed animi aſſerunt deliquiū, uiresq; deſcitiūt, ut mors quoq; tandem ſequatur. At quæ his magis ſunt calida, ſecant, diſtrahunt diuiduntq; ſubſtantiam; quare neceſſario mordacia uidentur, uelut aqua feruēs, ac ipſe ignis. Eundem in modum frigida quæ contrahunt, nondum tamen contacti corporis cōtinuitatem diuellunt, frigida duntaxat ſunt, haud etiā mordacia. At quæ ſupra quā, quod cōtrahunt, etiam cōuellunt, ea utiq; omnia uiolenta condensatione uſitū, quocirca & mordacia apparent. Igitur ſubiectam materiam cōtrahere & condenſare, frigidi ſemper proprium eſt; fundere autē atq; liquare, calidi; utriuſq; uero immoderatiuſ aucti, cōmunis eſt mordicatio. Eteim quæ ſumme frigida calidaq; fuerint, præter omēs